UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE, HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
PACOVSKÁ 350, 140 21 PRAHA 4

Sociální pedagogika

Denní forma vzdělání

Využití systému sociálních dávek pro vybrané skupiny obyvatel v ČR

Bakalářská práce

Autor: Petra Dudiňáková, Dis.

Praha 2014

Vedoucí práce: Mgr. Jana Poláčková

Oponent: PhDr. Hana Dvořáčková

### Prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura i další zdroje, z nichž jsem při zpracování práce čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne.....

Jméno autora.....

(vlastnoruční podpis)

## Poděkování

Chtěla bych poděkovat Mgr. Janě Poláčkové za pomoc a odborné vedení při zpracování této práce.

## **Anotace**

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na systém sociálních dávek pro obyvatele České republiky. Práce obsahuje rozdělení sociálního zabezpečení státu na tři hlavní pilíře, kterými jsou sociální pojištění, státní sociální podpora a systém sociální pomoci. Každý pilíř je nejprve krátce představen a poté jsou uvedeny konkrétní dávky jednotlivých pilířů. Praktická část obsahuje záznamy ze sociálního šetření týkající se příspěvku na péči. Praktická část se snaží přiblížit průběh sociálního šetření a anamnézu osob, které žádají o příspěvek na péči.

**klíčová slova:** sociální zabezpečení, pojištění, sociální podpora, sociální pomoc, příspěvek na péči, dávky

## **Annotation**

The bachelor thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part is focused on the system of social benefits for the people of the Czech Republic. The thesis includes the distribution of social security law on three main pillars of social insurance, state social support and social assistance system. Each pillar is first briefly introduced, and are then listed the concrete benefits of each pillar. The practical part includes records of social inquiry regarding the care allowance. The practical part is trying to introduce social progress of the investigation of the social and medical history of people seeking care allowance.

**key words:** social security, insurance, social support, social assistance, care allowance, benefit

# OBSAH

ÚVOD ..... 1
TEORETICKÁ ČÁST..... 2
1. SOCIÁLNÍ POLITIKA..... 2
1.1 Principy sociální politiky..... 2
1.2 Nástroje a funkce sociální politiky ..... 3
1.3 Objekty a subjekty sociální politiky..... 4
2. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ..... 4
2.1. Systém sociálního zabezpečení ..... 5
2.1.1 Sociální pojištění..... 5
2.1.2 Státní sociální podpora ..... 5
2.1.3 Sociální péče ..... 6
2.2 Financování sociálního zabezpečení ..... 6
3. SYSTÉM SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ ..... 7
3.1 Nemocenské pojištění ..... 8
3.1.1 Nemocenská dávka..... 11
3.1.2 Ošetřovné ..... 12
3.1.3 Peněžitá pomoc v mateřství..... 13
3.1.4 Vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství ..... 14
3.2 Důchodové pojištění..... 14
3.2.1 Starobní důchod..... 16
3.2.2 Invalidní důchod..... 18
3.2.3 Vdovský a vdovecký důchod ..... 19
3.2.4 Sirotčí důchod ..... 20
4. SYSTÉM STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY ..... 20
4.1 Dávky závislé na příjmech ..... 21
4.1.1 Přídavek na dítě..... 21

4.1.2 Příspěvek na bydlení ..... 21
4.1.3 Porodné ..... 22
4.2 Dávky nezávislé na příjmech ..... 23
4.2.1 Rodičovský příspěvek ..... 23
4.2.2 Pohřebné ..... 24
5. SYSTÉM SOCIÁLNÍ POMOCI..... 24
5.1 Dávky pro osoby se zdravotním postižením ..... 24
5.1.1 Příspěvek na mobilitu..... 25
5.1.2 Příspěvek na zvláštní pomůcku..... 25
5.2 Příspěvek na péči..... 26
5.3 Dávky pomoci v hmotné nouzi ..... 27
5.3.1 Příspěvek na živobytí ..... 28
5.3.2 Doplatek na bydlení ..... 28
5.3.3 Mimořádná okamžitá pomoc..... 29
5.4 Životní a existenční minimum..... 29
6. SOCIÁLNÍ PODPORA V NEZAMĚSTNANOSTI..... 30
PRAKTICKÁ ČÁST..... 32
1. Cíl praktické části..... 32
2. Cílová skupina ..... 32
3. Realizace ..... 33
4. Interpretace ..... 33
Šetření 1 ..... 33
Šetření 2..... 34
Šetření 3..... 36
Šetření 4..... 37
Šetření 5..... 39
Šetření 6..... 41

Šetření 7 ..... 43
Šetření 8 ..... 45
Šetření 9 ..... 47
Šetření 10 ..... 48
Šetření 11 ..... 50
Šetření 12 ..... 52
ZÁVĚR..... 54
SEZNAM LITERATURY ..... 55

## ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Využití systému sociálních dávek pro vybrané skupiny obyvatel v ČR. Sociální dávky jsou v dnešní době čtenou podporou lidí a zároveň velmi diskutovaným tématem. Sociální dávky se snaží pomoci lidem, kteří se ocitli v nepříznivé situaci, podporují rodiny s dětmi i lidi se zdravotním postižením.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá systémem sociálního zabezpečení a všech dostupných sociálních dávek. Hned v úvodu práce je zmíněno, co je to vůbec sociální politika, která se stará o chod sociálního zabezpečení. Dále se práce věnuje jednotlivým pilířům systému sociálního zabezpečení – sociálnímu pojištění, státní sociální podpoře a sociální pomoci. Každý pilíř je nejprve krátce představen, čím se zabývá a co je jeho náplní. Poté jsou v práci uvedeny konkrétní dávky daného pilíře. Podobně jako u každého pilíře systému sociálního zabezpečení, je i u jednotlivých dávek jejich krátké představení, k čemu dávka slouží, komu je určena, kdy vzniká nárok na dávku, jaká je její možná výše, popřípadě také podpůrná doba a další důležité náležitosti dávek. Snažila jsem se o jednoduchý výtah z obsáhlých zákonů a knih. Cílem teoretické části je přehledně uvést celý systém sociálních dávek a zmapování všech dostupných dávek pro obyvatele České republiky.

Praktická část je zaměřena na příspěvek na péči. V loňském roce jsem pracovala jako sociální pracovnice na Úřadu práce Prahy 6. Mojí náplní práce bylo dohodnout si se žadatelem o příspěvek na péči schůzku, poté je v daný den a hodinu navštívit a v jejich přirozeném prostředí provést sociální šetření. I přesto, že většina žadatelů o příspěvek na péči, se kterými jsem měla možnost se setkat a pracovat, byli senioři, snažila jsem se ze všech provedených šetření svým výběrem do této práce zastoupit všechny věkové kategorie: chlapec s autismem (12 let), chlapec s Downovým syndromem (16 let), muž s roztroušenou sklerózou (34 let), žena s rakovinou kostí (42 let), muž upoutaný na vozíku po mozkové obrně (46 let), seniorka s Alzheimerovou chorobou (76 let), seniorka s Alzheimerovou chorobou a schizofrenií upoutaná na lůžko (84 let) a seniorka (92 let). Všechna uvedená jména, která se v této práci objevují, byla změněna. Praktická část obsahuje záznamy ze sociálních šetření. Cílem praktické části je přiblížit průběh sociálního šetření a všechny jeho potřebné náležitosti. Dále je cílem výzkumu poskytnutí náhledu na anamnézy žadatelů o příspěvek na péči.

# TEORETICKÁ ČÁST

## 1. SOCIÁLNÍ POLITIKA

Jako první bychom si měli definovat pojem *sociální*. Slovo sociální je latinského původu a má několik významů. Nejvíce se toto slovo užívá ve vztahu k lidské společnosti. Igor Tomeš uvádí další dva významy, kdy slovo sociální je také užíváno ve významu týkající se zlepšování společenských poměrů a hmotného zabezpečení jedince ve společnosti.<sup>1</sup> Dále slovo sociální si můžeme vykládat v pozitivním slova smyslu jako společenský, podpůrný nebo charitativní. Na druhý pohled, ten negativní, jako chudý, nemajetný nebo potřebný.


[…]


Neustálá přítomnost druhé osoby.

**Schopnost pečovat o vlastní osobu**

Paní Dufkovou nejvíce trápí fyzická nemohoucnost vzhledem ke stáří. Má problémy s dolními končetinami. Operovaná kyčel a zlomenina krčku. Operovaný šedý zákal, nyní zákal zelený.

Při vstávání z lůžka potřebuje pomoc druhé osoby. Posadí se na postel, dcera sundá nohy z postele a poté pomůže vstát. Potřebuje pomoci se všemi ranními činnostmi, ráno pro ně končí zhruba v 11 hodin dopoledne. V poloze vsedě vydrží, má problém s dekubity (křeslo vystlané polštáři a molitanem). Stání pouze s oporou dcery, která jí vší silou podpírá, pouze na nezbytně nutnou dobu. Předměty denní potřeby přemístí pouze v dosahu. Chůze po rovině a po schodech není možná. Při přemísťování z pokoje do koupelny využívá židli s kolečky. V pokoji má postel a křeslo hned u sebe, stačí pouze přesunout.

Stravu zajišťuje dcera. Jídlo musí být kašovitě. Má zubní náhradu, ale ta jí už neseďdí. Nají se sama v pokoji u stolku. Pitný režim hlídá dcera. Dodržuje diabetickou dietu.

Košilku si zvládne obléknout sama. Se svetrem pomáhá dcera. S obléknutím kalhot a ponožek také pomáhá dcera.

V domě je vana se sedátkem. Vanu ovšem nevyužívají, přesun do vany a z vany je pro dceru velmi náročný. Proto hygiena probíhá v pokoji. Dcera jí umývá žínkou. Mytí těla, péči o vlasy a nehty zajišťuje dcera.

Nosí inkontinenční vložky, používá podložku na matraci, v pokoji má toaletní židli. S přesunem na toaletní židli potřebuje pomoc druhé osoby.

Léky připravuje dcera.

### **Výdělečná činnost/školní povinnosti**

Důchodce.

### **Rodinné vztahy**

Bydlí s dcerou v dvougeneračním domě. V domě bydlí i vnučka s pravnoučaty.

### **Sociální vztahový rámec (mimo rodiny)**

Veškerý čas tráví doma ve svém pokoji. Sleduje televizi, ke které má napojeny sluchátka. Ale i se sluchátky televizi špatně slyší. Také často odpočívá v pokoji. Nebo jí dělá společnost dcera.

### **Domácnost**

O domácnost se stará dcera.

### **Prostředí**

Bydlí s dcerou v dvougeneračním domě. Má svůj pokoj, ve kterém tráví veškerý svůj čas. Dcera jí přes den dělá společnost a pečuje o ni. Přes noc s ní spí v pokoji.

Jako pomůcky využívá toaletní židli, inkontinenční vložky, podložku na matraci, molitanovou podložku na sezení a židli s kolečky na přesun z pokoje do koupelny.

### **Jiná zjištění**

Paní Dufková má operovaný šedý zákal, nyní má zákal zelený. Trpí velmi těžkou nedoslýchavostí. Při komunikaci s ní se jí musí hlasitě mluvit do levého ucha. Paní Dufková žije pouze ve svém pokoji, ve kterém se orientuje. Z pokoje vychází za pomoci dcery pouze do koupelny. V čase se orientuje pomocí televize. Mimo přirozené prostředí nevychází. S penězi nakládá dcera. Veškeré osobní záležitosti zařizuje dcera.

## ZÁVĚR

Ve své absolventské práci jsem se věnovala tématu týkající se systému sociálních dávek pro vybrané skupiny obyvatel v ČR. Nejprve jsem vymezila, co je to sociální politika státu, která se stará o chod systému sociálních dávek. Poté jsem se věnovala jednotlivým pilířům systému sociálního zabezpečení. Každý pilíř jsem nejprve krátce představila a poté se mu věnovala podrobně. V pilíři sociálního pojištění jsem uvedla systém nemocenského a důchodového pojištění, jejich konkrétní dávky a podporu. Podobně jsem postupovala i u zbylých dvou pilířů. V pilíři státní sociální podpory jsem rozdělila dostupné dávky na dávky závislé na příjmech a na dávky, které na příjmech žadatele nejsou závislé. V posledním pilíři týkající se systému sociální pomoci jsem se zaměřila na dávky pro osoby se zdravotním postižením, příspěvek na péči, pomoc v hmotné nouzi a zmínila jsem se i o životním a existenčním minimu. Snažila jsem se o jednoduchý výtah z obsáhlých zákonů a knih. Cílem teoretické části bylo přehledně uvést celý systém sociálních dávek a zmapovat všechny dostupné dávky pro obyvatele České republiky.

V praktické části jsem se věnovala sociálnímu šetření týkající se příspěvku na péči. Praktická část obsahuje záznamy ze sociálních šetření. Využila jsem záznamy ze sociálních šetření, které jsem měla možnost se žadateli o příspěvek na péči sama provést. Do této práce jsem se snažila zahrnout žadatele ze všech věkových skupin a s různými druhy problémů. Vybrala jsem záznamy ze šetření u chlapce s autismem (12 let), chlapce s Downovým syndromem (16 let), muže s roztroušenou sklerózou (34 let), ženy s rakovinou kostí (42 let), muže upoutaného na vozíku po mozkové obrně (46 let), seniora s rakovinou (68 let), seniorky se zrakovým postižením (72 let), seniorky s Alzheimerovou chorobou (76 let), seniora (78 let), seniorky (83 let), seniorky s Alzheimerovou chorobou a schizofrenií upoutanou na lůžko (84 let) a seniorky (92 let). Všechna uvedená jména, která se v této práci objevují, byla změněna. Cílem praktické části bylo přiblížit průběh sociálního šetření a všechny jeho potřebné náležitosti. Dalším stanoveným cílem výzkumu bylo poskytnutí náhledu na anamnézy žadatelů o příspěvek na péči.
