Hodnocení bakalářské práce

„Využití systému sociálních dávek pro vybrané skupiny obyvatel v ČR“

Autor: Petra Dudiňáková

Oponent práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Cíl práce: Uvést celý systém sociálních dávek a zmapovat všechny dostupné dávky pro obyvatele ČR. Přiblížit průběh sociálního šetření.

Téma práce mapuje aktuální problematiku sociální politiky. Motivací studentce byla odborná praxe, kterou realizovala na sociálním odboru MČ Praha 6.

V teoretické části práce studentka rozebírá principy, nástroje a funkce sociální politiky. Uvádí ucelený přehled pilířů sociálního zabezpečení a podrobně se věnuje rozboru jednotlivých dávek z pohledu nároku na dávku, výše dávky, cílové skupiny a eventuálně zániku dávky. Pro přehlednost uvádí i tabulku (starobní důchod), u některých dávek i jejich výpočet. Teoretická část je celkem důsledně propracovaná a dobře graficky členěná, což dodává textu na srozumitelnosti a čtivosti a připomíná metodicky zpracované zákonné normy. Vytkla bych pouze u příspěvku na živobytí (5.3.1) formulaci studentky. Příspěvek náleží ne těm, kteří nemají dostatečný příjem na pokrytí živobytí (to by byli skoro všichni), ale té osobě, pokud její měsíční příjmy nedosahují trojnásobek životního minima (3410 Kč) snížený o přiměřené náklady na bydlení, což se pro tyto účely považují odůvodněné náklady na bydlení. Pro úplnost informací by bylo vhodné, kdyby studentka uvedla průběh odvolacího řízení (otázka k diskusi).

V praktické části studentka uvádí výstupy z 12 šetření v rodině, které se týkalo příspěvku na péči. Podklady jsou dobře zpracované, škoda, že studentka neposkytla v příloze tiskopis, podle kterého se řídila, abych mohla posoudit její podíl práce na šetření. Vytkla bych uvádění celých jmen, i když se jedná pouze o studijní účely. Zajímavé i nosné by bylo, kdyby si studentka u jednotlivých šetření uváděla i vlastní postřehy, zážitky a postoje. Při opětovné práci s klientem by jí to pomohlo v pochopení situace.

Cíle práce studentka splnila a prokázala dovednost práce se zákony platnými v oblasti sociální politiky.

Otázka k obhajobě:

viz výše v textu

Navržená klasifikace: **velmi dobře**

8.7.2014